comercializados) 

I.1) Ficam instituídos no período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2021, os 
seguintes Salários Mínimos Profissionais: 

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 
comissões: R$ 1.482,00 (um mil quatrocentos e oitenta e dois reais); 

b) Empregados que percebem salário fixo: R$ 1.366,00 (um mil, trezentos e sessenta e 
seis   reais ); 

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy: R$ 1.366,00 (um mil, trezentos e sessenta 
e seis reais ); 

d) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo do comércio varejista, durante os 
primeiros 60 dias de contrato: R$ 1.348,00 (um mil trezentos e quarenta e oito reais ). 

I.2) A partir de 1º de abril de 2021, ficam ajustados os seguintes Salários Mínimos Profissionais: 

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 
comissões:  R$ 1.495,00 (um mil quatrocentos e noventa e cinco reais ); 

b) Empregados que percebem salário fixo: R$ 1.378,00 (um mil, trezentos e setenta e oito   reais 
); 

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy: R$ 1.378,00 (um mil, trezentos e setenta 
e oito reais); 

d) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo do comércio varejista, durante os 
primeiros 60 dias de contrato: R$ 1.359,00 (um mil trezentos e cinquenta e nove reais). 

II – Empresas do Comércio Varejista de produtos essenciais (assim consideradas aquelas 
que puderam abrir em virtude da natureza de produtos comercializados 

II.1) Ficam instituídos no período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2021, os 
seguintes Salários Mínimos Profissionais: 

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 
comissões:  R$ 1.488,00 (um mil quatrocentos e oitenta e oito reais ); 

b) Empregados que percebem salário fixo: R$ 1.371,00 (um mil, trezentos e setenta e um reais 
); 

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy: R$ 1.371,00 (um mil, trezentos e setenta 
e um reais); 

d) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo do comércio varejista, durante os 
primeiros 60 dias de contrato: R$ 1.352,00 (um mil trezentos e cinquenta e dois reais ). 

II.2) A partir de 1º de abril de 2021, ficam ajustados os seguintes Salários Mínimos Profissionais: 

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 
comissões:  R$ 1.495,00 (um mil quatrocentos e noventa e cinco reais); 

b) Empregados que percebem salário fixo: R$ 1.378,00 (um mil, trezentos e setenta e oito   reais 
); 

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy: R$ 1.378,00 (um mil, trezentos e setenta 
e oito   reais); 

d) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo do comércio varejista, durante os 
primeiros 60 dias de contrato: R$ 1.359,00 (um mil trezentos e cinquenta e nove reais ). 

PARÁGRAFO ÚNICO: Fica estabelecido que os salários mínimos profissionais fixados nos 
itens "I.2" e “II.2”, vigentes a partir de abril de 2021, servirão de base de cálculo quando da 
revisão da presente convenção. 

Reajustes/Correções Salariais